АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АНТРАЦИТА

И АНТРАЦИТОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31 января 2018г.                             г. Антрацит                                            № 46

Зарегистрировано в Антрацитовском

горрайонном управлении  юстиции

Министерства юстиции Луганской

Народной Республики

«07» февраля 2018 года  за № 2/57

Об утверждении Положения о проведении первенства

по военно-прикладным видам спорта

среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ

города Антрацита и Антрацитовского района,

посвященного памяти Владимира Очкура

и Дню защитника Отечества

С целью повышения уровня патриотического воспитания

подрастающего поколения, развития у них высокой социальной активности,

гражданской ответственности, подготовки обучающихся по основам военной

службы, популяризации среди детей и молодежи военно-прикладных видов

спорта, в соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией)

Луганской Народной Республики от 18.05.2014  №1-I  (с изменениями), Законом

Луганской Народной Республики «О системе патриотического воспитания

граждан Луганской Народной Республики» от 30.07.2015 № 51-II,

подпунктами 3.1.34, 3.1.43 пункта 3.1 раздела III, подпунктом 5.5.6. пункта 5.5

раздела V Положения об Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района Луганской Народной Республики, утвержденного

Указом Главы Луганской Народной Республики от 24.06.2015 № 280/01/06/15

(с изменениями), в рамках реализации Государственной целевой программы

«Патриотическое воспитание подрастающего поколения Луганской Народной

Республики на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением Совета

Министров     Луганской    Народной     Республики    от    27.12.2016   №   723,

2

руководствуясь разделом III Временных общих требований к содержанию

положений о районных, городских, республиканских и международных

официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях,

предусматривающие особенности отдельных видов спорта, утвержденных

приказом Министерства по делам семьи, молодежи, спорта и туризма

Луганской Народной Республики от 02.12.2015 № 166, зарегистрированных в

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 25.12.2015 за №

330/339:

1. Утвердить Положение о проведении первенства по военно-

прикладным видам спорта среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных

школ города Антрацита и Антрацитовского района, посвященного памяти

Владимира Очкура и Дню защитника Отечества (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя Главы Администрации города Антрацита и Антрацитовского

района Шаталову Н.В.

3. Распоряжение вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после

дня его официального опубликования.

Глава Администрации                                                                     А.А. Андреенко

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Главы

Администрации

от 31.01.2018 № 46

Зарегистрировано в Антрацитовском

горрайонном управлении  юстиции

Министерства юстиции Луганской

Народной Республики

«07» февраля 2018 года  за № 2/57

Положение о проведении первенства

по военно-прикладным видам спорта

среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных школ

города Антрацита и Антрацитовского района,

посвященного памяти Владимира Очкура

и Дню защитника Отечества

I. Общие положения

1.1. Настоящие Положение о проведении первенства по военно-

прикладным видам спорта среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных

школ города Антрацита и Антрацитовского района, посвященного памяти

Владимира Очкура и Дню защитника Отечества (далее - Положение)

разработано в соответствии с Временным Основным Законом (Конституцией)

Луганской Народной Республики от 18.05.2014 № 1 – I (с изменениями),

Законом Луганской Народной Республики «О системе патриотического

воспитания граждан Луганской Народной Республики» от 30.07.2015 № 51-II,

Положением об Администрации  города Антрацита и Антрацитовского района

Луганской Народной Республики, утвержденным Указом Главы Луганской

Народной Республики от 24.06.2015 № 280/01/06/15 (с изменениями), в рамках

реализации Государственной целевой программы «Патриотическое

воспитание подрастающего поколения Луганской Народной Республики на

2016-2020 годы», утвержденной постановлением Совета Министров

Луганской Народной Республики от 27.12.2016 № 723, руководствуясь

разделом III Временных общих требований к содержанию положений о

районных, городских, республиканских и международных официальных

физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях,

предусматривающие особенности отдельных видов спорта, утвержденных

приказом Министерства по делам семьи, молодежи, спорта и туризма

Луганской Народной Республики от 02.12.2015 № 166, зарегистрированных в

2

Министерстве юстиции Луганской Народной Республики 25.12.2015 за №

330/339.

1.2. Первенство – спортивное соревнование, которое проводится на

основании соответствующего распоряжения Главы Администрации города

Антрацита и Антрацитовского района Луганской Народной Республики.

1.3. Положение разработано для проведения спортивного соревнования -

первенства по военно-прикладным видам спорта среди учащихся 9-11 классов

общеобразовательных школ города Антрацита и Антрацитовского района,

посвященного памяти Владимира Очкура и Дню защитника Отечества (далее -

Первенство).

1.4. Цели и задачи проведения Первенства:

1.4.1. Повышение уровня патриотического воспитания подрастающего

поколения.

1.4.2. Развитие у подрастающего поколения высокой социальной

активности, гражданской ответственности.

1.4.3. Подготовка обучающихся по основам военной службы.

1.4.4. Популяризация среди детей и молодежи военно-прикладных видов

спорта.

II. Права и обязанности организаторов Первенства

2.1. Организатором Первенства является Администрация города

Антрацита и Антрацитовского района Луганской Народной Республики (далее

– Администрация) в лице структурных подразделений: отдела молодежи и

спорта Администрации и управления образования Администрации, при

участии Государственного бюджетного образовательного учреждения

Луганской Народной Республики «Антрацитовская станция юных туристов»

(далее – ГБОУ ЛНР «Антрацитовская станция юных туристов»).

2.2.Общее руководство проведением Первенства осуществляет отдел

молодежи и спорта Администрации.

2.3.Непосредственное проведение Первенства возлагается на судейскую

коллегию.

Состав судейской коллегии:

Смык Е.А. – директор ГБОУ ЛНР «Антрацитовская станция юных

туристов».

Кузнецова Р.З. – заместитель директора по учебно-воспитательной

работе ГБОУ ЛНР «Антрацитовская станция юных туристов».

3

Осипенко Д.Ю. – руководитель кружка «Спортивное ориентирование»

ГБОУ ЛНР «Антрацитовская станция юных туристов».

Ярохин А.С.– руководитель кружка «Защитники отечества» ГБОУ ЛНР

«Антрацитовская станция юных туристов».

2.4.Организатор Первенства имеет право знакомиться с заявками

претендентов на участие в Первенстве и документами, предоставленными

вместе с ней в соответствии с пунктом 6.1. раздела VI «Заявки на участие

Первенстве» настоящего Положения.

2.5. Организатор Первенства обязан:

2.5.1. Осуществлять необходимые мероприятия, направленные на

обеспечение присутствия во время проведения Первенства медицинского

персонала.

2.5.2. Осуществлять мероприятия, направленные на опубликование

информации о приведении Первенства в средствах массовой информации.

III. Обеспечение безопасности участников и зрителей,
медицинское обеспечение

3.1. Первенство проводится в спортивном сооружении, указанном в

пункте 4.1. раздела IV «Общие сведения о Первенстве» настоящего

Положения. Данное спортивное сооружение отвечает требованиям

соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории

Луганской Народной Республики, определяющих критерии пригодности

спортивных сооружений к проведению в них спортивных соревнований,

размещению зрителей.

3.2. Первенство проводится в присутствии квалифицированного

медицинского работника, пребывание которого на спортивном соревновании

обеспечивается по согласованию.

3.3. Обеспечение безопасности участников и зрителей Первенства во

время его проведения возлагается на организаторов Первенства и судейскую

коллегию.

IV. Общие сведения о Первенстве

4.1. Первенство проводится на территории ГБОУ ЛНР «Антрацитовская

станция юных туристов» по адресу: Луганская Народная Республика,

г. Антрацит, ул. Ильича, 1а.

4.2. Дата проведения Первенства 21.02.2018.

4

4.3. В Первенстве принимают участие команды юношей 9-11-х классов

общеобразовательных школ города Антрацита и Антрацитовского района.

4.4. Первенство проводится в командном и личном зачете.

Количественный состав команд – 6 человек (только мальчики) и 2 тренера.

4.5. Планируемое количество участников Первенства – 250 человек

4.6. Программа Первенства предусматривает проведение 21.02.2018

следующих мероприятий:

4.6.1. Прибытие участников Первенства в 09:15 часов.

4.6.2. Жеребьевка участников Первенства в 09:55 часов.

4.6.3. Начало Первенства в 10:00 часов.

4.6.4. Военно-туристическая викторина – проводится в форме

коллективного выполнения командой общего тестового задания,

включающего вопросы по краеведению (история края и ЛНР), основам

туризма (определение азимута, расстояний) и основам НВП (военная истории,

элементы строя, звания и знаки различия, АКМ, ручные осколочные гранаты).

На выполнение задания предоставляется 10 минут. Учитывается правильность

ответов.

4.6.5. Туристический кроссворд – кроссворд решается всем составом

команды в период проведения военно-спортивных конкурсов. Учитывается

время решения кроссворда. За каждое неразгаданное слово снимается 1 очко.

4.6.6. Стрельба из пневматической винтовки – участвует вся команда

(стрельба из положения сидя, с 5 м., 2 пробных выстрела и 1 зачетный).

4.6.7. Прохождение туристического лабиринта по азимутам-участники

проходят мини-маршрут по заданным азимутам с помощью компаса.

Участвуют по 2 человека от команды.

4.6.8. Вязание туристических узлов – по 2 участника от команды одной

рукой завязывают на время заданные судьей туристические узлы (восьмерка,

стремя, прямой).

4.6.9. Подтягивание на перекладине - соревнуется вся команда без учета

времени.

4.6.10. Прыжок в длину с места – соревнуется вся команда.

5

4.6.11. Прыжки на скакалке – соревнуется вся команда без учета

времени.

4.6.12. Сгибание и разгибание рук - соревнуется вся команда без учета

времени.

4.6.13. Оказание первой доврачебной помощи – по 2 участника от

команды оказывают первую доврачебную помощь (остановка кровотечения

жгутом и иммобилизация перелома конечности) и транспортируют

пострадавшего способом «замок» на расстояние 15 метров.

4.6.14. Конкурс военно-патриотической песни - проводится как один из

этапов соревнований в актовом зале. Представители команд в любом составе

исполняют военно-патриотическую песню. Допускается любое музыкальное

сопровождение.

4.6.15. Торжественное объявление и награждение победителей

Первенства, церемония закрытия Первенства.

4.6.16. Окончание Первенства в 15:00.

4.7. Заседание судейской коллегии Первенства по вопросам допуска к

участию в Первенстве проводится 21.02.2018 с 09:15 до 09:50 часов по месту

проведения Первенства.

V. Требования к участникам Первенства и условия их допуска

5.1. Исчерпывающим условием, определяющим допуск учащихся

учебных учреждений города Антрацита и Антрацитовского района является

минимально допустимый возраст – 14 лет, а также наличие заявки на участие,

утвержденной руководителем образовательного учреждения и медицинским

работником, не позднее трех дней до его проведения.

Предоставление необходимых документов, указанных в пункте 6.1.

раздела VI «Заявки на участие в конкурсе» настоящего Положения.

Участникам необходимо иметь при себе спортивную форму и обувь.

VI. Заявки на участие в Первенстве

6.1. Заявки на участие в Первенстве, заверенные руководителем

учебного учреждения и медицинским работником, с копиями свидетельств о

рождении участников подаются в судейскую коллегию с 9:15 до 9:50 часов по

адресу: Луганская Народная Республика, г. Антрацит, ул. Ильича, 1а.

VII. Условия подведения итогов

6

7.1. По результатам каждого  конкурса команде начисляются очки

(например: при участии 4 команд за 1 место – 4 очка, за 2 – 3 очка, за 3 – 2

очка, за 4 – 1 очко). В конкурсе «Военно-туристическая викторина»  очки

увеличиваются в 2 раза. Победителем считается команда, набравшая

наибольшее количество очков.

7.2. Итоговый протокол и отчет судейской коллегии Первенства

высылается в отдел по делам молодежи и спорта Администрации на

электронный адрес sport32186@mail.ru  не позднее 3 суток, после проведения

Первенства.

VIII. Награждение

8.1. Команде, занявшей первое место в Первенстве, присваивается

звание победителя и вручается грамота Администрации города Антрацита и

Антрацитовского района.

IX. Условия финансирования

9.1. Соревнование не требует дополнительных финансовых затрат.

Заместитель Главы Администрации                                                Н.В. Шаталова